
Fordi det er sammen med præste-

kolleger fra hele Haderslev Stift og de 

danske menigheder i Sydslesvig!

Fordi

Det handler om 

livskraft!

Fordi 
du kan møde dem her:

Fordi 
det siges at...

Lars Sandbeck  

Lars Sandbeck  

om det kristne håb

Hans Nørkjær Franch

Hans Nørkjær Franch

om salmekrigere og synkoperyttere 

Sørine Gotfredsen  

Sørine Gotfredsen  

om livskraft og håb

Ole Raakjær  

Ole Raakjær    

om at være afmægtig  

med den afmægtigeDorte Toudal Viftrup

Dorte Toudal Viftrup   

om børn og unges livskraft

Markus Floris Christensen  

Markus Floris Christensen    

om angstens gave 

Karsten Møller Hansen 

Karsten Møller Hansen 

om konfirmander

Pastor Frida Frisk Pastor Dennis DegnPastor Petra PaulusPastor Frede From

Efter jeg er begyndt at være med på Stiftskonvent vil altergangen i mit sogn ingen ende tage.

Efter jeg er begyndt at være med på Stiftskonvent er kirke-gangen i mit sogn steget eksplosivt. Vi må opgive at lukke kirkedøren.

Siden jeg er begyndt at 

være med på Stiftskonvent, 

er mine prædikener stærkt for-

bedrede, og menigheden kan 

ikke få armene ned.

Siden jeg er begyndt at være med på Stiftskonvent, 
bliver alle børn i sognet nu døbt. Vandværket kører på højtryk.

Hvorfor deltage på StiftskonventHvorfor deltage på Stiftskonvent
11. - 13. juni 2024 i Mommark??11. - 13. juni 2024 i Mommark??

Se program, praktisk info og link til tilmelding på de næste sider!Se program, praktisk info og link til tilmelding på de næste sider!

Flemming Kloster Poulsen

Flemming Kloster Poulsen  

om at være præst og kirke

på markedets vilkår



Tirsdag den 11. juni

Kl. 14.00 Ankomst og indkvartering. Kaffe/te, kage og frugt
Kl. 14.30  Velkomst   v. biskop Marianne Christiansen 
Kl. 14.45 Det kristne håb   
  v. Lars Sandbeck, teolog, forfatter og lektor ved FUV

Det eskatologiske håb om, at Guds evige formål med hele den 
skabte menneskehed i og med Kristi inkarnation, død og opstandelse 
er ved at blive realiseret, har siden Paulus’ tid udgjort kernen i den 
kristne tro. Men hvad går Guds formål nærmere bestemt ud på? 
Implicerer det ubetinget alle mennesker? Og hvordan kan det krist-
ne håb bevare sin troværdighed i en verden, der snarere synes at gå 
sin egen undergang end guddommelige fuldendelse i møde?

Ca. kl. 15.45  Drøftelser i mindre grupper ud fra Sandbecks oplæg 
Kl. 16.30  Sangtime   v. programudvalget
Kl. 18.00  Aftensmad
Kl. 20.00 Gudstjeneste i Tandslet Kirke, prædikant: Karsten Møller Hansen 
Ca. kl. 21.30 Aftensnack og snak

Onsdag den 12. juni

Kl. 7.00  Motion for morgenfriske - til lands eller til vands 
Fra kl. 7.30 Morgenmad
Kl. 8.30  Morgenandagt   v. Marianne Christiansen
Kl. 9.00  Salmekrigere og synkoperyttere  
  – refleksioner over hvad der gør en salmebog både  
  langtidsholdbar og livskraftig?  
  v. Hans Nørkjær Franch, cand.theol, sognepræst, Aarhus Domkirke

Salmerne er ofte en kirkelighedens kampplads. Luthers tyske salmer 
var en torn i øjet på romerkirkens magthavere. Med 1800-tallets 
vækkelser udbrød der veritabel salmekrig mellem de forskellige 
retninger og den rationalistisk prægede statskirke. Hvem har vun-
det – udover Grundtvig? Det går aldrig ukritiseret hen at skrive og 
komponere nyt. Og hvor meget nyt kan en samlende salmebog over-
hovedet tåle – eller måske vigtigere: hvor meget nyt kan den tåle at 
sidde overhørig?

Onsdag den 12. juni fortsat
Kl. 10.00  Livskraft og håb  
  v. Sørine Gotfredsen, sognepræst, forfatter og journalist

Vi lever i en epoke med stor fokus på menneskets skrøbelighed 
og følelse af at være sat i en uoverskuelig verden. Midt i denne 
dyrkelse af svaghed er det afgørende at huske, at mennesket 
rummer en styrke og evne til at trodse modgang, der er blevet 
givet til os. Vi skal mindes om arten af den dybe kærlighed, som 
man kan nære til overhovedet at være sat i tilværelsen. Den er 
forbundet med selve livskraften og har at gøre med poesi, håb, 
tro og Ånd.
Sørine Gotfredsen taler ud fra sin seneste bog ”Livskraft – en 
personlig fortælling om Grundtvig og Kim Larsen”.

Kl. 10.45 Formiddagspause
Kl. 11.00 Paneldebat om Livskraft
  Paneldeltagere: 
  Dorte Toudal Viftrup, psykolog, lektor, Syddansk Universitet 
  Markus Floris Christensen, phd. i skandinavisk litteratur,  
         Europa-Universität Flensburg
  
  Karsten Møller Hansen, præst, Den Danske Kirke i London
  Ole Raakjær, Lektor i sjælesorg, ph.d., MHP, FUV
  Moderator: Sørine Gotfredsen

Kl. 12.00 Frokost
Kl. 13.00 Workshops - se næste side
Kl. 15.00 Eftermiddagskaffe/te, kage og frugt
Kl. 15.30 Stiftsmesterskaberne i Bispespil  
  Hvert provsti stiller med min. fire spillere og heppekor.
  Der spilles kvartfinale, semifinale og finale.
  Der må netop denne dag skydes på provster og biskop :-)
  Bispens bedste hold hædres med ”Den gyldne bisp”.
  Kampprogram fundet ved tilfældig lodtrækning:
  Dansk Kirke i Sydslesvig - Aabenraa Provsti
            Fredericia Provsti - Hedensted Provsti
    Haderslev Domprovsti - Vejle Provsti
         Sønderborg Provsti - Kolding Provsti

Kl. 17.30  3-retters middag  og festaften
Kl. 20.30 Revy, god musik, natmad mm



Workshops onsdag eftermiddag kl. 13.30 - 15.00

1) At være afmægtig med den afmægtige, så den afmægtige ikke skal være alene med sin afmagt 
v. Ole Raakjær, lektor i sjælesorg, ph.d., MHP, FUV
Det er et citat af Bent Falk, som både siger noget om den hjælpsøgendes situation og sjælesørgerens rolle. Mennesker, der opsøger præsten, kan selvfølgelig 
have brug for konkret hjælp og råd. Men ofte vil det handle om byrder, f.eks. sorg eller tab, som ikke er problemer, der kan løses, men byrder, der skal bæres. 
Ud fra en analyse af det ramte menneskes eksistentielle situation vil vi se på hvad trøsten består i. I en problemfokuseret kultur er det ikke let at få lov at være 
afmægtig, sorgfuld eller vred, men håbet og livskraften skabes mærkeligt nok ved, at både Gud og mennesker vil dele håbløsheden og afmagten med en.

2) Angstens gave – fra livsangst til livsmod 
v. Markus Floris Christensen, ph.d. i skandinavisk litteratur, postdoc ved Europa-Universität Flensburg
I denne workshop vil vi læse og diskutere eksempler på litteratur, der forvandler angsten til litterær form. Litteraturen gør det tydeligt, at der findes paradokser 
i det menneskelige liv, som er svære at begribe, som man må kæmpe for at komme overens med. Lidelsen opfattes ikke patologisk, men som noget, der kan ud-
trykkes og skabe fornyet livskraft – både for den skrivende og for den læsende. Derfor vil vi også gennemføre forskellige skriveøvelser, der kan sætte angsten fri 
gennem skriften. Vi vil undersøge, hvad der sker, når skriften overtager styringen, og vi vil diskutere, hvordan vi kan skabe en række modstrategier til nutidens 
angstsamfund, så vi, som Inger Christensen skriver, kan ”overleve angsten med angsten i behold” og bidrage til kampen for et samfund, der fører til livsmod og 
livsglæde fremfor livslede og livsangst.

3) Børn og unges livskraft - Hvordan understøttes åndelig-eksistentiel udvikling og trivsel? 
v. Dorte Toudal Viftrup, psykolog og Lektor ved Inst. for Sundhedstjenesteforskning, Forskningsenheden for Almen Praksis – Odense, SDU
Mistrivsel blandt børn og unge er en stigende trussel mod sundhed og udvikling. Mistrivslen rammer bredt i befolkningen, både blandt ’almindeligt’ udsatte 
børn, samt en ’ny udsathed’ der hænger sammen med præstationskultur. Løsningerne søges ofte i samfundsmæssige indsatser eller psykologisering af proble-
merne, der har tendens til at sygeliggøre den enkelte. Denne workshop udfordrer, om og hvordan åndelig-eksistentiel udvikling og trivsel kan skabe livskraft i 
stedet.

4) Elsker når de der konfirmander kommer forbi
v. Karsten Møller Hansen, præst, Den Danske Kirke i London
Jeg har altid været glad for at være præst - særligt når konfirmanderne kommer forbi. De giver mere til mig end jeg giver til dem. Jo jo, de kan ikke rigtigt sidde 
stille og de har alt for meget, de synes, de skal holde øje med, fylder helt vildt meget, men de har også en åbenhed, en nysgerrighed, og fremfor alt har de en 
længsel som stråler i deres øjne, og de tør følge den, et skridt, en lille begyndelse, på et eller andet som er så stærkt, et sted at høre til, noget de kan finde hjem 
til, en fred, et øjeblik, efter skole, før sport. Nogle gange er de også alt for irriterende, og jeg har ikke evnerne, kommer til kort. Det hele falder sammen, tak for i 
dag kommer hurtigt. Men det gør ikke noget. Vi samler sammen på de øjeblikke vi ikke glemmer.

5) Byg en salmebog 
v. Hans Nørkjær Franch, cand.theol., sognepræst i Aarhus Domkirke 
Salmebogen er en brugsbog. Og salmer er derfor nærmest per definition en slags brugskunst. Samtidig er selve deres anledning og henvendelsespunkt den 
nådige, almægtige Gud. Hvordan holder salmerne sammen på denne spænding mellem dagligdag og guddomskraft? I workshoppen vil vi undersøge kriterierne 
for ”den gode salme” og bl.a. stille os selv den svære opgave at udvælge og fravælge salmer til ”vores egen autoriserede salmebog”.



Praktisk information og tilmelding

HvorHvor
Business College Syd, Mommarkvej 374, 6470 Sydals

Pris og værelserPris og værelser
Det er gratis at deltage i kurset.
Der indkvarteres på dobbeltværelse. Skriv i tilmeldingen, hvem du har 
aftalt at dele værelse med. 

Hvis du ønsker enkeltværelse koster det 300,- kr. for hele konventet 
(150,- kr. pr. nat)
Der betales via MobilePay til nr 984000 ved tilmeldingen.  
Menighedsrådet kan ikke søges om dækning af denne udgift.
Bestilling af enkeltværelse og betaling herfor er bindende.

OBS! Hvis du kun tilmelder dig overnatning fra tirsdag til onsdagHvis du kun tilmelder dig overnatning fra tirsdag til onsdag,, 
skal nøglen til værelset afleveres inden kl. 9 onsdag, da en anden så kan 
overtage det senere på dagen.

Tirsdag og onsdag aften kan der købes drikkevarer med betaling via 
MobilePay - ikke kontanter.

Tilmelding senest den 21. majTilmelding senest den 21. maj
Bliver man forhindret efter tilmelding er det vigtigt at sende afbud til 
projekt- og eventkoordinator Marianne M. Mølbæk på mmm@km.dk, 
så en anden kan få pladsen.

Det er KUN muligt at tilmelde sig via formular:Det er KUN muligt at tilmelde sig via formular:    
Gå til tilmeldingsformularen her.

Torsdag den 12. juni

Kl. 7.30  Motion for morgenfriske - til lands eller til vands 
Fra kl. 7.30 Morgenmad
Kl. 9.00  Morgenandagt   v. Tine Illum
Kl. 9.15  Præst og kirke på markedets vilkår   
  v. Flemming Kloster Poulsen, præst, fortæller og forfatter

Efter mange år som præst i Folkekirken skiftede Flemming Kloster 
Poulsen spor og blev en årrække præst og daglig leder ved Den 
Danske Kirke i London samt social attache ved Den danske Ambas-
sade. Med udgangspunkt i årene fortæller han om at skifte spor, 
forlade det vante og arbejde som præst i udlandet.
•  Om at være kirke på markedets vilkår 
•  Om forandringer i arbejdsmiljø og -vilkår 
•  Om søvnløse nætter, bekymringer, endeløs snak
•  Om at være fejlplaceret det rigtige sted 
•  Om stress, mange bolde i luften – og selvforvaltning 
•  Om at være daglig leder for kirkens ansatte, frivillige og kirkeråd
•  Om som præst at gøre sig fri af ‘det kirkelige overjeg’ og finde  
    sin egen niche
•  Om at se Folkekirken udefra, perspektivforskydninger

 
Kl. 10.45 Formiddagspause
Kl. 11.00 Hyrdetime  v. Marianne Christiansen
Kl. 12.00 Frokostsandwich to go 
  HUSK at bestille ved tilmeldingen, hvis du ønsker en.

Årets stiftskonvent er planlagt af:
Line Louise Peters, Lone Vesterdal, Tine Illum, Michael Berghof og  
Ole Pihl, Kolding Provsti og Marianne M. Mølbæk, Haderslev Stift.
Stiftskonventet betales af Haderslev Stiftsråd

Vi glæder os til at se jer!

https://forms.gle/1jXQmTUspV4BoHar7

